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Anotace

OURODOVÁ, ANNA-MARIE. Soubor vápencových valounů z epipaleolitické lokality Jordan

River Dureijat na horním toku Jordánu v Izraeli. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2022, 178 s. Diplomová práce.

Po více než 10 tisíc let, mezi vrcholem posledního glaciálního maxima a počátkem

holocénu, lidé se opakovaně vraceli rybařit a využívat další vodní zdroje na

epipaleolitickou lokalitu Jordan River Dureijat (JRD) na jižním okraji paleo-jezera Hula

na horním toku Jordánu. Kromě četnách nálezů rybářských háčků, s nimi používaných

závaží, a rybích kostí, se na lokalitě našlo více než 200 vápencových valounů s vruby.

Tyto valouny byly interpretovány jako rybářská závaží do sítí. Soubor z této lokality

představuje největší soubor rybářských závaží v Levantě. Analýza souboru vápencových

valounů prokázala, že neopracované valouny byly protáhlejší a užší ve srovnání s valouny

s vruby. Dá se předpokládat, že ne opracované valouny na lokalitě JRD se také používaly

jako rybářská závaží vedle valounů s vruby. Podlouhlý tvar byl pravděpodobně

rozhodujícím faktorem, zda bylo nutné vrub vytvořit či nikoliv. Největší koncentrace

vápencových artefaktů v jednotlivých vrstvách byly určeny pomocí prostorové analýzy.

V jedné z vrstev bylo identifikováno několik shluků valounů, které by mohly představovat

pozůstatky jednotlivých sítí.

Klíčová slova: valouny s vruby, rybářská závaží, rybolov, epipaleolit

Annotation
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For more than 10,000 years between the peak of the Last Glacial Maximum and the

beginning of the Holocene, people repeatedly returned to the same spot on the southern

edge of Paleolake Hula in the Upper Jordan Valley to fish, and exploit other aquatic

resources at the Epipaleolithic site of Jordan River Dureijat (JRD). Apart from numerous

finds of fish hooks, line weights, and fish remains, over 200 notched pebbles that are

interpreted as net sinkers were retrieved, representing the largest assemblage in the

Levant. The analysis of limestone assemblage at JRD showed that unworked pebbles were

more elongated with shorter width compared to notched pebbles. It is suggested that

unworked pebbles at JRD site were used as net sinkers along the notched ones, and that

the elongation was the crucial factor when deciding whether to make a notch or not.

Spatial distribution of limestone pebbles showed the largest concentrations at the site and

identified clusters of limestone pebbles which might have represented the remains of

individual nets.
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1. Introduction

Since ancient times fishing played an integral part of human subsistence, with the earliest

evidence about incorporating fish into hominin diet coming from the Lower Palaeolithic

(Braun et al. 2010, Erlandson 2001). The significance of fish and fishing increased during

the Mesolithic in Europe (Lougas 1996, Dinu 2010, Stiner – Munro 2010, Bergsvik and

Ritchie 2018) and the Epipalaeolithic in the Levant (Bar-Yosef Mayer – Zohar 2010,

Munro et al. 2021).

From the Epipalaeolithic on, a higher variability of fishing implements starts to appear in

the Levant, including fish hooks and line sinkers (Pedergnana et al. 2021), and notched

pebbles. The latter are often found at sites in the proximity of water bodies, and were

interpreted as net sinkers or weights for sinking and stabilising traps (Rau 1873; 1884;

Nadel – Zaidner 2002; Prowse 2010; Rosenberg – Agnon – Kaufman 2016). This

interpretation is further supported by a number of ethnographic records mentioning the

use of notched pebbles as net sinkers (Weston 1978). Notched pebbles are, however,

understudied artefacts worldwide, and the assemblages of notched pebbles from the

secure stratigraphic context are few.

My interest in notched pebbles appeared after spending several field seasons at the

Epipalaeolithic site of Jordan River Dureijat (JRD) in Israel under the direction of Prof.

Gonen Sharon, Ph.D. The site of JRD, which was located on a shore of Paleolake Hula,

was intermittently occupied for short-term duration throughout the Epipalaeolithic. The

exploitation of aquatic resources is evidenced by the finds of fish hooks, line weights, fish

remains, molluscs, and limestone notched pebbles.

The thesis aims to test the hypothesis claiming that notched pebbles at JRD served as

fishing net sinkers. The approach is based on the quantitative analysis of basic

dimensional and shape parameters of limestone objects, techno-typological analysis of

notched pebbles, and spatial analysis. The results are evaluated in the context of

knowledge of the environment of the site and extensive literature review, bringing

analogies from archaeology and ethnography.
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The research questions in this thesis are: (1) How does the weight and size of the

limestone artefacts change in the stratigraphy of JRD? (2) How does the distribution of

the limestone notched and unworked pebbles change in the stratigraphy of JRD? (3) Is

there a non-random spatial distribution of finds and spatial correlation of studied

limestone artefacts characteristics? (4) Is it possible to reconstruct a specific fishing

method based on spatial distribution, archaeological and ethnographic parallels?

This thesis is divided into ten chapters. Chapter One states the research questions and

introduces notched pebbles broadly. Chapter Two presents a general overview of the

Epipalaeolithic in the Levant. Chapter Three discusses Fishing from early Prehistory

onwards, known fishing techniques, and significance of fishing for humans. Chapter Four

presents the examples of archaeological sites around the world with the occurrence of

notched pebbles. Chapter Five focuses on the ethnographic and ethnohistorical records

on fishing activities. Chapter Six is devoted to the current state of research on notched

pebbles. Chapter Seven presents the Epipalaeolithic site of Jordan River Dureijat (JRD),

its geographic and geological environment, stratigraphy, and finds. Chapter Eight

describes methodology. Chapter Nine presents the results of the analysis of limestone

artefacts from JRD, including descriptive statistics of metric measurements, typology,

and spatial distribution analysis. The final Chapter 10 is devoted to discussion and

conclusion.

The data collection for this study occurred under the difficulties of Covid-19, when for

several months the borders to Israel were closed and travelling was impossible. Thanks

to the effort of a number of individuals at Tel Hai College, my stay was finally enabled

in late 2021 and early 2022.
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2. The Epipalaeolithic in the Levant

2.1. Chronological and geographical specification

The Epipalaeolithic (EP) cultural sequence (ca. 24,000–11,500 cal. BP), a period of

remarkable changes in global climatic conditions and human cultural evolution, succeeds

the Upper Palaeolithic (UP) and precedes the Pre-Pottery Neolithic in the Levant. The

major change in the Epipalaeolithic is represented by the transition from small highly

dispersed and mobile hunters and gatherers to more complex communities with large-

scale permanent settlements (Bar-Yosef – Belfer-Cohen 1989).

The main features of the EP are represented by microlithization, inventions of new types

of tools, and more frequent use of ground stone tools, wide spectrum diet, reduced

mobility, and emergence of sedentism (Bar-Yosef – Belfer-Cohen 1989; Belfer-Cohen –

Goring-Morris 2011).

Geographically, the Levant is a part of southwestern Asia. It is delimited by Sinai to the

south, Taurus Mountains to the north, Mediterranean Sea to the west and Zagros

Mountains to the east (Avni 2017, 7). It sits on the confluence of the African, Arabian,

and Eurasian tectonic plates, which has created a unique landscape of high topographic

diversity.

The western part of the Levant, which goes along the Mediterranean shore, is created by

a narrow coastal plain which transitions through a piedmont zone into a range of hills and

mountains reaching 1,200 m above sea level. After that the central range descends into

the rift valley and Dead Sea basin, which lies nearly 400 m below sea level, then rising

again into the Transjordanian plateau and finally sloping down to the southeast (Zohary

1962).
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The EP begins at the peak of Last Glacial Maximum (LGM), it includes the temperature

drop during the Younger Dryas, and ends at the beginning of the Holocene. It dates to ca.

24, 000 cal BP - 11, 500 cal BP (Goring-Morris – Belfer-Cohen 2011; Grosman 2013;

Goring-Morris – Belfer-Cohen 2017). The EP is divided into Early (ca. 24-18,5 ka cal.

BP), Middle (18,5-15 ka ca. BP), and Late (15-11,5 ka BP) chronological phases (Valletta

– Grosman 2021).

The individual EP archaeological cultures are based on the study of techno-typological

traits of lithic assemblages such as “specific technologies of core reduction and blank

production, presence/absence of the microburin technique and typological variability,

especially amongst the microliths” (Goring-Morris – Belfer-Cohen 2017, 640).

Many scholars see a difference between the EP in the Mediterranean phytogeographic

zone, and more arid areas of steppes and desert regions of the Levant (Olszewski and Al-

Nahar 2016). Consequently, certain cultural entities appear in the Mediterranean zone

(Fig. 2.1., Early and Final Natufian), while others occur in steppes and desert areas


[…]


pebble was elongated and narrow, notches weren’t probably indispensable for holding

into the binding.

The spatial distribution showed the largest concentration in layer 3c, with a single cluster

identified. Prowse (2010) argued that while manufacture of nets was energy- and time-

consuming, the net sinkers were quick to make, and also heavy to carry. Thus, one

explanation for the accumulation of pebbles in 3c is that they were cut off the nets and

put on a pile. In layer 3a, five clusters were observed and four of them showed statistically

significant differences in weight of pebbles. While the first three clusters consisted mainly

of unworked pebbles and axes/adzes, the majority of clusters 4 and 5 was represented by

net sinkers.

It could be hypothesised that these clusters, especially 4 and 5, represented individual

nets. If the other clusters also represented nets, it would mean that many of the sinkers

from clusters 1, 2, and 3 were recycled.

For clusters 4 (N=25) and 5 (N=9), an estimation of the fish net sizes was performed

based on two ethnographic records (Weston 1978), which mention that the distance

between the placement of net sinkers on the bottom of nets used by Mistassini and

Chippewa fishers, was 1,8 metre. By using this measure, the net in cluster 4 would be 45

metres and the net in cluster 5 would be 16,2 metres. Both of these sizes fall within the

sizes of nets recorded in the ethnography (Chapter 5). These would be most probably

165

seine or gill nets. The estimated sizes of nets, however, represent nothing more than an

informed guess and serve only for grasping an idea about the fish net sizes.

At the site of JRD, the identified species of marsh-bank and aquatic vegetation included

Phragmites type (reed), Cyperaceae, Typha (cattail), Salix (willow), Vitis (grape), and

Tamarix (tamarisk)(Langgut et al. 2021). Cattail and willow is known as a plant for net

manufacture in the ethnographic records (Weston 1978). These plants might have been

used for other purposes such as the production of fishline or traps. Fragments of twisted

fibres, probably from Typha, were found on a waterlogged Epipalaeolithic site Ohalo II

and were interpreted as cord remains, possibly part of a net.

Fish, providing high quality protein, amino acids, vitamins and minerals, played an

important role in the lives of past people from the earliest prehistory. The significance of

fish and fishing, however, increased in the Levant particularly during the Epipalaeolithic

(Bar-Yosef Mayer – Zohar 2010; Munro et al. 2021). Expansion of the subsistence

economy within the Levant during the Epipalaeolithic attested to what Flannery (1969)

described as the ”broad-spectrum revolution”. The exploitation of aquatic resources in

the Epipalaeolithic included fish, shellfish, turtles, tortoises and water birds (Bar-Yosef

Mayer – Zohar 2010; Yeomans – Richter 2016; Munro et al. 2020). At the site of Jordan

River Dureijat, aquatic exploitation is supported by the abundant finds of turtles, frogs,

and fish including Cyprinidae, Cichlidae, and likely Salmonidae (Pedergnana et al.

2021).

Apart from the archaeological sites in North America, the assemblages of notched pebbles

are small, usually including less than 100 notched pebbles (Appendix 3-7). The earliest

assemblage in the Levant originates from the Masraqan site of Ohalo II (=47), dated to

23,000 cal. BP (Nadel - Zaidner 2002). Two largest assemblages originate from a Pre-

Pottery Neolithic site of Ein Dishna (N=151)(Birkenfeld - Brailovsky-Rokser - Vered

2019) and Pre-Pottery and Pottery Neolithic site of Beisamoun (N=96). The majority of

notched pebbles from these sites, however, come from the surface collections. The site of

Jordan River Dureijat provided the largest assemblage of notched pebbles in the Levant

(N=206). The significance of this assemblage also lies in the fact that the majority of the

notched pebbles comes from a secure stratigraphy.
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In the Levant, the majority of notched pebbles are side-notched, and made of limestone,

with weight ranging mainly from 60 - 350g. The dimensions range between 4 - 10 cm in

length, 4 - 8 cm in width, and 1,5 - 4,5 cm. Compared to levantine notched pebbles, the

JRD notched pebbles do not deviate and fall within these dimensions as well as raw

material selection.

Axes are considered as one of the markers of the Neolithic. The bifacial tools appear

already in the Natufian, however, they lack standardisation, and their function is still not

clear (Barkai 2011). Fifty-eight axes/adzes were identified at the JRD site, the majority

of them coming from layer 3a. There is a clear preference of limestone for axes/adzes as

well as net sinkers as no flint axes and only two elongated unworked basalt pebbles were

found.

To conclude, the JRD provided the largest assemblage of net sinkers in the Levant

(N=206), not even including numerous unworked pebbles, which are also believed to be

used as net sinkers. That testify for intensive fish exploitation at JRD during the

Epipalaeolithic. Significantly, there is a continuation of using the same fishing tools: net

sinkers of similar shape and weight, meaning the same net fishing technique, at the same

spot for more than 10,000 years. Apart from net fishing, angling is also attested at the

site. We can assume that people at JRD were skilful fishers, they knew their environment,

seasonality, fish behaviour, and the fishing technique suitable for each fish species.

This thesis presents the contribution to the study of notched pebbles, which fall within

the widely underrepresented category of ground stone tools. Important observation is that

even the unworked pebbles could have been used as net sinkers and they can provide

information about the past people’s subsistence. That is the reason why archaeologists

need to proceed with caution, especially when excavating sites close to water bodies.

More systematic studies focused on notched pebbles and generally on ground stone tools

are necessary in the future.

Many questions regarding the net sinkers still remain unanswered: What was the size of

nets? How far away were the net sinkers placed from each other? How were the net

sinkers tied to the net? Were notched pebbles used only as net sinkers or as weights for

traps as well? What was the size of the mesh? What materials were used for net

manufacture and bindings? Field experiments with net sinkers attached to various types
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of net and used in various hydrological environments might improve our understanding

of this technology. However, in order to answer most of the questions above we would

have to find a preserved net with net sinkers still attached, which is in the Levantine

environment improbable.
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