## Posudek oponenta práce

*Diplomová práce: Anna-Marie Ourodová: The Limestone Assemblage of the Epipaleolithic Site of Jordan River Dureijat, Upper Jordan River - Israel.*

Vypracoval PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D.

Předložená práce nás na více jak 150 stranách v deseti kapitolách provádí problematikou zvláštního typu kamenné industrie, který se na zkoumané lokalitě Jordan River Dureijat objevuje po dobu více jak deseti tisíc let v kontextu sídliště na břehu jezera s četnými doklady rybolovu. Na vlastní textovou část navazuje seznam literatury na 9 stranách a 33 stran obrazových příloh. Práce je psaná v anglickém jazyce a text je formátován hustěji, než požaduje norma. Formálně tak práce bez problémů splňuje nároky na diplomovou práci.

První kapitola představuje úvod, kdo vedle uvedení do problematiky a představení základního rámce práce autorka definuje hlavní cíl práce, kterým je ověření hypotézy souvislosti specifické industrie (vápencové valouny s vruby) s rybolovem a hlavní výzkumné otázky, které jsou: 1. jak se mění váha a rozměry industrie v závislosti na chronologické pozici, 2. jak se mění prostorová distribuce industrie opět v závislosti na chronologické pozici, 3. je v této distribuci nějaký nenáhodný systém a konečně 4. je možné na základě nálezů a jejich komparace s dalšími metodami (etnoarcheologie ad.) možné rekonstruovat konkrétní rybářský postup?

Druhá kapitola přináší obecný přehled levantského epipaleolitu a jeho vývoje. Představeny jsou všechny základní prvky náplně kultury od kamenných štípaných artefaktů, přes podobu sídlišť a projevy subsistenčních aktivit a pohřbívání až po projevy prvotních zemědělských aktivit.

Třetí kapitola diskutuje význam rybolovu pro prehistorické komunity a přináší jednak přehled způsobů rybolovu a druhak velmi podrobný výčet dokladů rybolovu od nejstaršího paleolitu až po zemědělský pravěk (samozřejmostí je světový kontext).

Čtvrtá kapitola přináší přehled světových lokalit s doklady použití sítí (výskytem valounů s vruby). Sítě mohou dokládat tři typy nálezů – závaží, plováky a vlastní síť. Z principu jsou nejtrvanlivější právě závaží, dochování plováků a sítí závisí na specifických podmínkách umožňujících dochování organického materiálu. Tato kapitola přináší velmi podrobný přehled nálezů různého stáří z celého světa.

Pátá kapitola přináší přehled historických a etnografických dokladů rybářství. Zde pro nedostatek recentních analogií z oblasti Levanty musí autorka využívat popisy rybářství ze severní Ameriky, což jistě může na jednu stranu působit určitá zkresení, na stranu druhou je ale třeba podotknout, že socioekonomický kontext obou společností je velmi blízký.

Šestá kapitola přináší přehled současného stavu poznání nálezů valounů s vruby a jejich interpretace. Ačkoli první nálezy pocházejí již z předminulého století, systematictější pozornost jim je věnována až v posledních několika dekádách. Na některých místech se dokonce daří identifikovat rozměry jednotlivých sítí.

Kapitola sedm uvádí samu lokalitu a přináší detailní přehled dosavadního stavu poznání přírodního prostředí, stratigrafie lokality a nálezů.

Kapitola osm se věnuje komplexní metodologii práce, počínaje vlastním výzkumem, pokračujíc laboratorními postupy a konče metodou typologického popisu a metodikou statistických a GIS analýz.

Kapitola devět přináší přehled všech výsledků studia sledovaných artefaktů počínaje jejich stavem zachování, tvarem polotovaru a typologií, přes velmi detailní analýzu váhových a rozměrových parametrů v závislosti na příslušnosti k jednotlivým vrstvám až po analýzu shluků pomocí GIS nástrojů a statistického testování jejich parametrů.

Kapitola deset je pak věnována diskusi výsledků a shrnutí závěrů. Studovaná lokalita přináší největší soubor závaží k sítím (a to jak upravených, tak neupravených) v celé Levantě a navíc se jedná o lokalitu stratifikovanou a zahrnující doklady vývoje v celém trvání epipaleolitu. Toto vše činí závěry práce důležité a určitě si diplomová práce A.M. Ourodové zaslouží publikaci.

Na závěr bych rád zdůraznil několik faktů. Práce je věnována rozsáhlému souboru materiálu z lokality v Izraeli, kde studentka navíc mnoho sezón aktivně působila. Struktura práce odpovídá vědecké práci a studentka plně prokázala schopnost kritického strukturovaného psaní. V tomto ohledu máme před sebou velmi vyspělou práci snesoucí srovnání nejenom s nejlepšími magisterskými pracemi, ale i některými disertacemi. **Vzhledem k tomuto všemu nemohu jinak, než s radostí doporučit práci k obhajobě a hodnotit ji stupněm A.**

V Lysé nad Labem 23.5.2022

PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D.